
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 842   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 222 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto SAI comune di Pozzallo  cat. Ordinari  Anno 2025 Individuazione 
Personale interno - Funzioni tecniche di cui all'ex art.113 del D.lgs n. 
50/2016, ora art. 45- D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. - CUP : C11B19000640001. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
      Premesso che: 

- che il Comune di Pozzallo è titolare di  progetto SPRAR /Siproimi , ora denominato SAI ( 
Sistema di accoglienza ed integrazione- D.L. 130/2020), ammesso a finanziamento dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – 
Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo, nell’ambito del 
Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) dal 2014 ad oggi; 

-  che il progetto, finanziato a questo Ente,  prevede l’accoglienza di  richiedenti protezione 
internazionale appartenenti alla categoria "ordinari", adulti maschi  per complessivi n. 
21 posti ; 

- che con DM 37847 del 13/10/2022,  il Progetto di accoglienza integrata  Siproimi, ora 
SAI, del Comune di Pozzallo è stato autorizzato alla sua prosecuzione per il triennio 
2023/2025 e finanziato, per ciascuna annualità per l’importo annuale di € 350.340,00; 

  
 Richiamate: 
 

 
-  la determinazione  del settore Servizi Alla persona n. 520 del 12.12.2024, reg. generale n. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.222 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

1669 del 19.12.2024 , con la quale    è stato  approvato l’ Avviso esplorativo per 
manifestazione d’interesse (articolo 2, allegato ii.1 – d-lgs. 36/2023) finalizzato alla 
selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata telematica 
ex articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023, attraverso l’utilizzo della 
piattaforma "Sintel", per l’affidamento in prosecuzione, anno 2025,  del progetto  Sai del 
comune di Pozzallo; 

- la  determina a contrarre del Settore Servizi Alla Persona n. 46 del 30.01.2025, con la 
quale è stata indetta una procedura negoziata  ai sensi dell’ ex articolo 50, comma 1, 
lettera e) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento in prosecuzione, anno 2025,  
del progetto   Sai del comune di Pozzallo; 
-  la determinazione del Settore Servizi Alla persona n. 209 del 28.02.2025, con la 
quale  è stato individuato quale soggetto attuatore per l’affidamento del progetto la 
Cooperativa Sociale "Filotea", con sede in via  Veneto 40- Comiso – C.F./P.I 
01393050883, per l’anno 2025;  

Preso atto : 
● che l’art. 5 del DM 18/11/2019 – Controllo e monitoraggio-  prevede che l’Ente titolare 

del progetto è tenuto ad un costante monitoraggio e controllo sull’attuazione del 
progetto , sull’erogazione dei servizi e sulla corretta gestione amministrativa , 
avvalendosi delle figure preposte quali i Rup , il Dec , il revisore contabile 
indipendente, nonché di ulteriori figure professionali eventualmente individuate ; 

● che l’art. 15 del D.Lgs 36/2023e ss.mm.ii prevede per ogni procedura di gara che la 
stazione appaltante individui il Responsabile unico del Procedimento ; 

 
 
 
Preso atto : 
 

● che con la determinazione 1669/2024 in premessa richiamata  è stato individuato quale 
Responsabile Unico del progetto (R.U.P.) , ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Dlg. N. 
36/2023, la dott.ssa  Silvia Cannatella, assistente sociale presso i Servizi Sociali e 
Responsabile del Progetto di cui trattasi per come indicato nella nota trasmessa  al 
Ministero dell’Interno in data 30/06/2023  e che lo stesso   ha i requisiti professionali 
necessari per l'espletamento delle funzioni di responsabile unico del procedimento 
dell'intervento in oggetto(RUP)attesa la pluriennale esperienza acquisita nell’ambito di 
progetti di accoglienza e integrazione  in favore di stranieri;  

● Che la stessa , ha partecipato alla fase di  programmazione del progetto e che alla  
predisposizione e controllo degli atti di gara e del contratti ha partecipato il personale 
del servizio contratti; 

● Che,  il progetto di cui trattasi è in fase di esecuzione e che , come previsto dall’art. 8 , 
comma 3 dell’Allegato 1.2 del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,   Il RUP svolge, nei limiti 
delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC); 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.222 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

● Che l’importo dell’appalto di cui trattasi non supera i  limiti di cui  al comma 4 dell’art. 8 
dell’allegato 1.2 del D.lgs 2023; 

●  Che la dott.ssa Cannatella Silvia ha un’esperienza pluriennale  acquisita negli anni,  in 
qualità di DEC nell’ambito di progetti  di accoglienza e integrazione di stranieri , e che 
pertanto ha i requisiti per svolgere  nei limiti delle proprie competenze professionali, 
anche le funzioni di  Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 
 

 

Considerato: 

● che, ai sensi dell’ art. 45 comma 2 del D.Lgs 36/2023 , le stazioni appaltanti destinano 
risorse finanziarie  per le funzioni tecniche svolte dal proprio personale specificate 
nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di 
cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei 
servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento [….]; 

● che ai sensi dell’art. 45 comma 3 del dlgs. 36/2023, l’80 per cento delle risorse di cui al 
comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti 
che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori 
[….]; 

●  che gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione;  
 

● Che con il Piano Finanziario Preventivo del progetto Sai del Comune di Pozzallo , 
approvato ,  sono stati previsti i costi connessi all’espletamento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione del contratto nella misura del 2% dell’importo dei servizi 
posto a base di gara,così come disposto dall’ ex art.113 del D.lgs n. 50/2016, ora art. 
45- D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., così come indicato nelle  disposizioni operative per la 
compilazione del Piano Finanziario Preventivo, trasmesso dal Servizio Centrale; 

● che le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Ente nell’ambito del progetto Sai, ivi 
compresi  gli incarichi di  "RUP e " DEC" saranno remunerati in base al "Regolamento 
incentivi" dell’Ente, per la quota parte del fondo incentivante previsto e previsti nel 
Piano Finanziario preventivo del progetto, approvato, prevedendo per l’anno 2025 un 
importo pari ad € 7.006.80; 

● Che gli incarichi di RUP e DEC possono essere  oggetto di successive modifiche ove ciò 
si rendesse necessario; 
 

● Dato atto che con delibera del C.C. n. 50 del 23/12/2024 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Pozzallo ai sensi degli articoli 244 e ss. Del TUEL, a seguito del 
disavanzo risultante da Rendiconto di gestione esercizio 2022, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 38 del 20 luglio 2024; 
 
● Visto l’art. 250 del TUEL (DLGS 267/200 e ss.mm.ii.) dispone " Dalla data di deliberazione 
del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di 
cui all ‘art. 261 , l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


Determinazione Settore Servizi alla Persona n.222 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato 
all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate .I relativi pagamenti in conto 
competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme 
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
L’Ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 
debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposto dallo stesso; 
 
Rilevato : 

che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art.6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
dall’art.6 della L.R. 7/2019, dall’art.6 del dPR 62/2013 e dal Codice Etico e di 
Comportamento dell’Ente ; 

 

Visti :  
- il provvedimento dello scrivente n. 6/2025 conferimento di incarico di E.Q. del settore 

servizi Alla persona-Servizi Sociali ; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

      -     l’art.107 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,; 
- allegato 1.2 del dlgs. 36/2023; 
- la Deliberazione di G.C. n.74/2019 , per come modificata e confermata con delibere della 

G.M. n.195 del 20/11/2020 e n. 236 del 08.11.2021,  recante "Regolamento per la 
disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi di cui all’art.113 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50  nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture"; 
 

 

DETERMINA 

1) Di assumere la narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento ; 

2) Di confermare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. l’incarico di  RUP 
del progetto SAI del Comune di Pozzallo per l’anno 2025  , per come approvato e 
finanziato per l’importo complessivo annuo  di € 350.340,00 con  D.M. 37847 del 
13/10/2022, alla dott.ssa Cannatella Silvia , Assistente Sociale in servizio presso il 
servizio sociale del comune di Pozzallo -  Responsabile del progetto SAI, per come 
indicato nella determina  dirigenziale n.  1669/2024; 

3) Di nominare, per i motivi in premessa richiamati, per lo svolgimento del ruolo di DEC 
per il progetto Siproimi , ora Sai , del Comune di Pozzallo, per l’anno 2025,  la dott.ssa 
Silvia Cannatella,  in possesso dei requisiti  necessari per lo svolgimento dell’Incarico 
di cui trattasi sia sotto il profilo delle competenze professionali che dell’esperienza 
pluriennale acquisita , avendo svolto  negli anni il ruolo di DEC nell’ambito di progetti 
di pronta accoglienza e seconda accoglienza rivolti a soggetti stranieri, dando atto di 
quanto previsto dall’art. 8 , comma 3 dell’Allegato 1.2 del Dlgs. 36/2023 ;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.222 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 5 

4) Di dare  atto che le procedure di gara (predisposizione e controllo degli atti) relative  
all’affidamento del servizio  di cui trattasi sono state svolte dalla sig. ra Adele Galfo  
collaboratrice amministrativa del servizio Contratti ; 

5) Di dare  atto che le superiori funzioni ed incarichi  rientrano nelle disposizioni di cui 
all’ex art.113 del D.lgs n. 50/2016, ora art. 45 comma 2 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii, 
che i costi connessi al loro svolgimento sono stati previsti nel PFP del progetto di cui 
trattasi e che gli stessi  saranno oggetto di successiva liquidazione per come previsto 
nel regolamento approvato  con   Deliberazione di G.C. n.74/2019 , per come 
modificata e confermata con delibera della G.M. n.195 del 20/11/2020 e delibera della 
G.M.  n. 236 del 08.11.2021 ;    

6) Di prendere atto che al superiore personale saranno corrisposti  i compensi tecnici per 
con le modalità previste dal regolamento dell’Ente sopracitato; 

7) Che la somma da corrispondere al personale di cui trattasi, prevista nel piano 
finanziario preventivo del progetto per l’anno 2025 è pari ad € 7.006.80 e trova 
copertura  nell’impegno n. 644.sub 2/2024  assunto  con provvedimento n.  46 del 
30.01.2025; 

8) che pertanto, è necessario ridurre il sub-impegno n. 644.2/2024  pari ad € 30.446,80, e 
procedere ad ulteriore  sub-impegno per una somma pari  € 7.006,80, necessaria alle 
finalità di cui al presente provvedimento; 

9) Di dare atto che si provvederà con separati provvedimenti ala liquidazione della stessa 
secondo quanto previsto dal Regolamento comunale per la disciplina delle Funzioni 
tecniche di cui all’ex art. 113 del D.lgs 50/2016, ora art.  45 del .Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
consequenziali. 
 

                                                                                                       
 

                                                                                                                                                                      
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’ art.6 comma 2 e art.7 del codice di Comportamento e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del 
D.P.R.28.12.2000,n.445. 
 

Il Responsabile ad Interim del Settore 
Dott. Lucenti Francesco 

 
 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il capo settore 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.222 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 6 

Dott. Francesco Lucenti 
(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 842   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 222 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto SAI comune di Pozzallo  cat. Ordinari  Anno 2025 Individuazione 
Personale interno - Funzioni tecniche di cui all'ex art.113 del D.lgs n. 
50/2016, ora art. 45- D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. - CUP : C11B19000640001. 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Sub impegno N.   644/    5 del 12-06-2025  a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo      12281 / Articolo       
SERVIZI FINALIZZATI PER PROGETTO SPRAR FINANZIATO MINISTERO INTERNO - E 560 ART32 
Causale Progetto SAI comune di Pozzallo  cat. Ordinari  Anno 2025 Individuazione Personale interno - Funzioni tecniche 

di cui all'ex art.113 del D.lgs n. 50/2016, ora art. 45- D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. - CUP : C11B19000640001. 
Importo 2025 Euro 7.006,80 

 
 

Variazione sub-impegno del 12-06-2025  tipo Rideterminazione 
Su Impegno N.   644 sub n.     2 del 30-01-2025 a Competenza  approvato con Atto n.      1 LUNCENTI SERVIZI SOCIALI del 
29-01-2025 avente per oggetto Determina a contrarre-  Procedura negoziata, 'ex articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii,  per l'affidamento in prosecuzione, anno 2025,  del progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari 
uomini singoli adulti D.M.- 37847 del 13 ottobre 2022 -CUP : C11H22000250001  - CIG  B4ED544D17 
CIG / Causa Escl. CIG: B4ED544D17  
5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo      12281 / Articolo       
SERVIZI FINALIZZATI PER PROGETTO SPRAR FINANZIATO MINISTERO INTERNO - E 560 ART32 
Causale Progetto SAI comune di Pozzallo  cat. Ordinari  Anno 2025 Individuazione Personale interno - Funzioni tecniche 

di cui all'ex art.113 del D.lgs n. 50/2016, ora art. 45- D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. - CUP : C11B19000640001. 
Importo 2025 Euro -7.006,80 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.222 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  12-06-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 842   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 222 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto SAI comune di Pozzallo  cat. Ordinari  Anno 2025 Individuazione 
Personale interno - Funzioni tecniche di cui all'ex art.113 del D.lgs n. 
50/2016, ora art. 45- D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. - CUP : C11B19000640001. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 13-06-2025 al 28-06-2025 
 
Lì  13-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 222 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 13-06-2025


